
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 33258 Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2016

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 01
Data da Assinatura: 14/11/2016
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF Nº 102/2016, 
EDITAL 008/2016, com fundamento na cláusula quinta do 
Instrumento firmado entre as partes, até 14/12/2016.
Ordenador: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA

Protocolo: 123342

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

 
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONTRATO: 017/2016.
OBJETO CONTRATUAL Contratação de Serviço Especializado para 
Fornecimento de Subscrições e Suporte ao Sistema Operacional 
de Código Aberto Corporativo de Plataforma Red Hat.
VALOR ESTIMADO DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 220.508,16.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 38/2015.
PARTES: PRODEPA e INGRAM MICRO BRASIL LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Fica alterada a 
Razão Social e da Empresa AÇÃO INFORMÁTICA BRASIL LTDA, 
para INGRAM MICRO BRASIL LTDA.
DATA DA ASSINATURA: 23/11/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP São Paulo, Estado do São 
Paulo, sede à Avenida Dr. Chucri Zaidan, n°1240, Conj. 2101, 
2102, 2103 e 2014 andar 21 - CEP: 04.711-130.
 
 

Protocolo: 123447

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONTRATO: 026/2014.
OBJETO CONTRATUAL: Contratação de empresa especializada 
para: Aquisição de equipamentos (data center), com implantação, 
para modernização da infraestrutura de ti.
VALOR ESTIMADO DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 158.404,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preço n.º 
010/2013 –TCE-AP.
PARTES: PRODEPA e INGRAM MICRO BRASIL LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Fica alterada a 
Razão Social e da Empresa AÇÃO INFORMÁTICA BRASIL LTDA, 
para INGRAM MICRO BRASIL LTDA.
DATA DA ASSINATURA: 24/11/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP:  São Paulo, Estado do São 
Paulo, sede à Avenida Dr. Chucri Zaidan, n°1240, Conj. 2101, 
2102, 2103 e 2014 andar 21 - CEP: 04.711-130.

Protocolo: 123452

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 314/2016 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
Nome: Rodrigo Ramos Silveira/ Cargo: Analista de Suporte / 
CPF: 647786062-72 / Nº de Diária: 0,5 / Origem: Paragominas 
/ Destino: Irituia / Período: 29/11/2016 / Objetivo: 
Acompanhamento das atividades de implantação da fibra óptica 
da infovia. Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires / CPF: 
166769802-82 / PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ.

Protocolo: 123522

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 403/2016/GERH/SETUR 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas por lei e, 
CONSIDERANDO os termos do processo 2016/476966 
CONSIDERANDO o Inciso X do Art.2º da Lei nº 13.019/2014. 
CONDIDERANDO o teor do Processo nº 2016/465029 - SETUR, que deferiu a solicitação de afetação da Arena Esportiva Guilherme 
Paraense, bem como o repasse de todos os Direitos e Deveres, da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer como Órgão Gestor, para 
esta SETUR 
RESOLVE: Designar os servidores abaixo descritos para comporem a Comissão de Seleção sob a presidência do primeiro.

 Nome Matricula Cargo Função na 
comissão

1 Luiz Gulherme Fontes e Cruz 55588184/1 Advogado Presidente
2 Alvaro Negrão do Espirito Santo 2013320-1 Diretor de Produtos Turisticos Membro 
3 Lucidéa Silva Haick 57209287/1 Gerente de Contratos e Convênios Membro 

 
ADENAUER GÓES 
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 123325

PORTARIA Nº. 304/2016-GAB/DPG, DE 22 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelos artigos 8º, inciso XIX e 65, parágrafo 
único, da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o exercício da função disciplinar;
Considerando os fatos relatados no Memorando nº 
728/16-GabDaf, constante dos autos do Processo nº 001/2016 – 
DP-CG (Prot. Geral nº 2016/473079);
Considerando que o art. 66 da Lei Complementar 054/06, combinado 
com o art. 199 da Lei nº 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994, 
determina que o Defensor Público-Geral, ao tomar conhecimento de 
irregularidades no serviço público, é obrigado a determinar a apuração 
imediata, por intermédio de processo administrativo;
RESOLVE:
I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
denúncias em desfavor de A.M.S e M.A.S, conforme consta 
dos autos do Processo nº 001/2016 – DP-CG (Prot. Geral nº 
2016/473079).
II - Designar o defensor público SÉRGIO SALES PEREIRA LIMA, 
matrícula nº 5896005/1, e as servidoras públicas NATALIA 
COUTO DIAS DA SILVA, matrícula nº 57195075/2, e JANE 
SIMONE MORAES DE MELO, matrícula nº 57201145/1, para, 
sob a presidência do primeiro, constituir Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar objetivando apurar os fatos constantes 
no Processo nº 001/2016 – DP-CG (Prot. Geral nº 2016/473079), 
relativos a atos supostamente irregulares praticados em 
relação ao gerenciamento e recebimento do benefício “Ticket 
Alimentação”, no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da 
publicação desta Portaria.
III - Notifiquem-se os acusados da instauração do presente 
processo, com cópia do presente ato.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 123689
PORTARIA Nº. 1626/16 - DP G  Em, 22/11/2016

Intima a Defensora Pública MARIA DE BELEM BATISTA 
PEREIRA, matrícula nº 3085147/ 1, a apresentar-se ao setor 
de perícia médica do Estado do Pará, no prazo de 03 (três) dias 
a contar da data de publicação deste ato.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
         Defensora Pública Geral 

Protocolo: 123324

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1622/16 – DPG  Em, 18/11/2016.
Concede 30 dias de Licença Prêmio a ISRAEL FRANCA 
MONTEIRO, matrícula 5899967, do triênio 2012/2015 de 
16/11/16 a 15/12/16.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral 

Protocolo: 123318

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 316/2016-GAB/DPG, DE 23 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, inciso I; art. 33, III, c/c art. 48 todos da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: 
Autorizar o Defensor Público RODRIGO CERQUEIRA DE MIRANDA, 
matrícula nº 55588725, a se afastar de suas funções, sem 
prejuízo de seus vencimentos, nos dias 01 e 02 de dezembro de 
2016, para participar do “1º Ciclo de Qualificação de Defensores 
Públicos em Saúde Pública”, na cidade do Rio de Janeiro - RJ, 
sem ônus para a Defensoria Pública do Estado do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 123652
PORTARIA Nº. 307/2016-GAB/DPG, DE 23 DE 

NOVEMBRO DE 2016.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o Art. 8°, incisos I e VIII, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando a Portaria Nº 671/2001-GP, de 18/10/2001, 
publicada no D.O.E. de 07/11/2001, que colocou à disposição 
da Defensoria Pública do Estado do Pará, o Servidor Público 
GILBERTO ARAGÃO DA SILVA, com ônus para o órgão de destino, 
a partir de 30/10/2001;
RESOLVE:
Devolver o Servidor Público GILBERTO ARAGÃO DA SILVA, 
matrícula nº 3197506, ocupante do cargo de Assistente Jurídico, a 
seu órgão de origem – Fundação de Atendimento Socioeducativo 
do Pará – FASEPA, a contar de 1º de dezembro de 2016, com a 
consequente cessação do ônus a esta Instituição.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 123649


